

ANEXO VII - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - COMPLETO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - REFORMA EMEI ARY ALCÂNTARA - FEV 2022

1	RETIRADA DE TELHAS METÁLICAS COM REAPROVEITAMENTO							M2	R\$ 5,26
	composição	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,2000	H	mão de obra	16,33	3,27
	composição	SINAPI	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,1000	H	mão de obra	19,92	1,99
2	RETELHAMENTO COM TELHAS METÁLICAS DE REAPROVEITAMENTO							M2	R\$ 14,32
	composição	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,4500	H	mão de obra	16,33	7,35
	composição	SINAPI	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,3500	H	mão de obra	19,92	6,97
3	Forro de gesso com película de pvc e verso aluminizado, estrutura suporte existente – Fornecimento e instalação							M2	R\$ 73,63
	composição	SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,0000	H	MÃO-DE-OBRA	19,54	19,54
	insumo	SINAPI	39567	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, ACABAMENTO VINILICO LISO EM UMA DAS FACES, aluminizado, COR BRA	1,2800	M²	MATERIAL	42,26	54,09
4	Retirada de gradil, manutenção e pintura e reinstalação							M2	R\$ 120,83
	composição	SEINFRA	C3040	RETIRADA DE GRADE DE FERRO	1,1000	M²	MÃO-DE-OBRA	7,26	7,99
	composição	SEINFRA	C3095	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE C/ ESCOVA DE AÇO (LIMPEZA DAS GRADES)	2,3000	M²	MÃO-DE-OBRA	6,22	14,31
	composição	SINAPI	100722	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARÇAO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES ME	2,3000	M²	MÃO-DE-OBRA	18,79	43,22
	composição	SINAPI	100742	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA. AF_01/2020 (Grades)	2,3000	M²	MÃO-DE-OBRA	19,28	44,34
	composição	SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,0000	H	MÃO DE OBRA	6,07	6,07
	composição	SINAPI	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,0000	H	MÃO DE OBRA	4,91	4,91
5	Revisão em alimentação e esgoto de equipamento hidrossanitário							UN	R\$ 17,63
	composição	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,5000	H	MÃO DE OBRA	15,35	7,68
	composição	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,5000	H	MÃO DE OBRA	19,90	9,95
6	Prolongamento de ralo sifonado e tampa grelha							UN	R\$ 46,52
	insumo	SINAPI	11737	PROLONGAMENTO / PROLONGADOR PARA CAIXA SIFONADA, PVC, 150 MM X 150 MM (NBR5688)	1,0000	UN	MATERIAL	10,26	10,26
	insumo	SINAPI	11732	GRELHA FIXA, PVC CROMADA, REDONDA, 150 MM, PARA RALOS E CAIXAS	1,0000	UN	MATERIAL	29,21	29,21
	composição	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,2000	H	MÃO DE OBRA	15,35	3,07
	composição	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,2000	H	MÃO DE OBRA	19,90	3,98
7	Grampeamento de alvenaria							UN	R\$ 38,82
	composição	SINAPI	90443	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	1,1000	M	MÃO DE OBRA	10,02	11,02
	composição	SINAPI	92917	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	0,6500	KG	MATERIAL	15,20	9,88
	composição	SINAPI	83736	REPARO/COLAGEM DE ESTRUTURAS DE CONCRETO COM ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE EPOXI, E=2 MM	0,0460	M2	MÃO DE OBRA	186,89	8,60
	composição	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,0000	H	MÃO DE OBRA	20,34	20,34
8	Reinstalação de rodameio							M	R\$ 5,76
	composição	SINAPI	88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,1500	H	MÃO DE OBRA	20,42	3,06
	composição	SINAPI	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,1500	H	MÃO DE OBRA	17,99	2,70